Before we turn to what physicalism might say in its defense, I want better to understand precisely what Aquinas means by an action, its essence, and its circumstances. I will examine what he means by a *per se* action, since the substance of an action is what belongs to it *per se* and not *per accidens*.

## II. PER SE ACTIONS

Aquinas lists three marks of a *per se* action, or rather, of a *per se* cause. He says first that a *per se* cause intends its effect; second, that a *per se* cause is similar to its effect; and finally, that a *per se* cause has a determinate order to its effect.<sup>5</sup> We have already seen the first point, that the agent's intention determines what is *per se*, in the case of the tactical bomber. The second point, that a *per se* cause is similar to its effect, is best illustrated through one of Aquinas's own favorite examples, fire heating. Consider four effects of a fiery furnace upon wet clay and upon a block of wax: the clay becomes hot, the wax becomes hot, the clay hardens, and the wax melts. The fire is itself hot, and through its own heat it makes the clay and wax hot as well. But the fire is neither hard nor soft, although it causes the clay to become hard and the wax to become soft. The effect of *heat*, then, is indeed similar to the cause, but the other effects, being hard or soft, are not similar to the cause, and as such they must be *per accidens* effects. While the fire heats *per se*, through its own heat, it may be said to harden and to soften *per accidens*.

According to Aquinas the similarity between cause and effect need not be absolute. Consider a man building a shed. Clearly he is not absolutely similar to the shed. Nevertheless, he does

<sup>5</sup> *De Malo*, q. 1, a. 3. "Sciendum est enim quod malum causam per se habere non potest. Quod quidem tripliciter apparet. Primo quidem, quia illud quod per se causam habet, est intentum a sua causa; quod enim provenit praeter intentionem agentis, non est effectus per se, sed per accidens; sicut effossio sepulcri per accidens est causa inventionis thesauri, cum provenit praeter intentionem fodientis sepulcrum. Malum autem, in quantum huiusmodi, non potest esse intentum, nee aliquo modo volitum vel desideratum; quia omne appetibile habet rationem boni; cui opponitur malum in quantum huiusmodi. Unde videmus quod nullus facit aliquod malum nisi intendens aliquod bonum, ut sibi videtur; sicut adulterium bonum videtur quod delectatione sensibili fruatur. Et propter hoc adulterium committit. Unde relinquitur quod malum non habeat causam per se. Secundo idem apparet, quia omnis effectus per se habet aliquo modo similitudinem suae causae, vel secundum eandem rationem, sicut in agentibus univocis, vel secundum deficientem rationem, sicut in agentibus aequivocis; omnis enim causa agens agit secundum quod actu est, quod pertinet ad rationem boni. Unde malum, secundum quod huiusmodi, non assimilatur causae agenti secundum id quod est agens. Relinquitur ergo quod malum non habeat causam per se. Tertio idem apparet ex hoc quod omnis causa per se, habet certum et determinatum ordinem ad suum effectum; quod autem fit secundum ordinem non est malum, sed malum accidit in praetermittendo ordinem."